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Abstrakt

Schopnost orientovat se v těle definitivního hostitele je v životním cyklu motolic velmi

důležitá. Na rozdíl od mnoha poznatků o orientaci motolic ve vnějším prostředí, migračních

cestách uvnitř hostitele a místech definitivní lokalizace je jen minimum známo o látkách,

podle kterých se larvy motolic orientují v těle hostitelů.

V této práci byla testována chemoorientace schistosomul Trichobilharzia regenti

v podmínkách in vitro. Testovány byly frakce nervové soustavy kachny domácí (Anas

platyrhynchos f. domestica), frakce krevního séra kachen o různé molekulové hmotnosti,

roztoky NaCl a KCl, D-glukóza, L-arginin, komerčně dostupné neuromediátory

a apolipoprotein A-I. Nejvyšší atraktivitu vykazovalo neředěné krevní sérum kachny domácí.

Signifikantně atraktivní byly pro schistosomuly také roztoky NaCl v koncentraci 188 mM

a 205 mM, roztok KCl v koncentraci 205 mM a kombinace NaCl, KCl a D-glukózy v

koncentraci NaCl=136 mM, KCl=5 mM, D-glukóza=5,5 mM. Vzhledem k tomu, že roztoky

NaCl a KCl o stejné osmolaritě (410 mOsm/l) byly stejně atraktivní, zatímco roztok

D-glukózy o téže osmolaritě atraktivní nebyl, domníváme se, že stimulem pro migraci jsou

chloridové ionty.

Při testování frakcí krevního séra kachny o různé molekulové hmotnosti byla nejvíce

atraktivní frakce 10-30 kDa. Jak se ukázalo, hlavním atraktantem této frakce byl

apolipoprotein A-I, a to v testované koncentraci 1 mg/ml.

Pokusy s různými iniciálními počty cerkárií prokázaly negativní korelaci mezi

počátečním počtem cerkárií a procentem cerkárií, které penetrovaly vrstvou agaru s kyselinou

linolovou.

Sledování senzorických papil na apikálním konci těla cerkárií a schistosomul ukázalo,

že jediná vhodná metoda pro charakterizaci těchto papil je skenovací elektronová

mikroskopie. Touto metodou bylo v oblasti CI identifikováno 10 papil tří morfologických

typů. Ze dvou detailněji sledovaných senzorických papil se se stářím schistosomul zvětšovala

délka jedné papily, a to papily typu VII.

Klíčová slova: Trichobilharzia regenti, chemoorientace, cerkárie, schistosomulum, chetotaxe.
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Abstract

The ability to orientate themselves in the definitive host body is very important in the life

cycle of trematodes. Contrary to a number of data on trematode orientation in the external

environment, migratory routes within the host and places of definitive localization, little is

known about compounds serving as stimuli during migration.

In this study we tested chemoorientation of Trichobilharzia regenti schistosomula in

vitro. We tested fractions of the nervous tissue homogenate of domectic duck (Anas

platyrhynchos f. domestica), various fractions of the duck blood serum, NaCl and KCl

solutions, D-glucose, L-arginine and commercially available neuromediators and

apolipoprotein A-I. The highest attractiveness was recorded in the case of the blood serum of

domestic duck. Significant attractiveness also showed NaCl solution at concentrations of 188

and 205 mM, KCl solution at concentration of 205 mM and combination of NaCl, KCl and D-

glucose at concentrations NaCl=136 mM, KCl=5 mM, D-glucose=5,5 mM As the

attractiveness of NaCl and KCl solutions of the same osmolarity (410 mOsm/l) was equal,

and D-glucose solution of the same osmolarity showed no attractiveness for schistosomula,

we suggest that the chloride ions are the main stimulus for migration.

When various molecular weight fractions of the duck blood serum were tested, 10-30

kDa fraction showed the highest attractiveness. The main attractant was apolipoprotein A-I in

the concentration of 1 mg/ml.

Tests with various initial numbers of cercariae showed negative correlation between

the initial number of cercariae and the percentage of schistosomula that penetrated the layer of

agar with linoleic acid.

Monitoring of sensory papillae at the apical end of the cercariae and schistosomula

showed that the most relevant method for characterization of these papillae is scanning

electron microscopy. Using this method, 10 papillae belonging to three morphological types

were identified. Measurement of two of these papillae reported progressive enlargement of

one papilla of the type VII.

Keywords: Trichobilharzia regenti, chemoorientation, cercariae, schistosomulum, chaetotaxy.
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1. Úvod

Schopnost vyhledat svého hostitele, orientovat se v jeho těle a nalézt vhodné místo, kde

mohou dospět a produkovat vajíčka, hraje v životním cyklu motolic klíčovou roli.

Vyhledávání hostitele je zprostředkováno stadii přizpůsobenými pro pobyt ve vnějším

prostředí, což jsou miracidia a cerkárie. Miracidia jsou k mezihostiteli atrahována takzvanými

„MAGs“ (miracidia attracting glycoproteins), což jsou makromolekulární glykoproteiny

vylučované měkkýšem (Schiff 1969; Haberl a kol. 1995). Cerkárie se ve vnějším prostředí

orientují pomocí foto-, geo-, termo- a chemotaxe a chemokineze. Přichycení na definitivního

hostitele a penetrace do něj jsou u schistosomních motolic vyvolávány reakcí na ceramidy,

cholesterol, mastné kyseliny a vyšší teplotu povrchu než je okolní prostředí (Feiler a Haas

1988a,b; Haas a van de Roemer 1998). Po úspěšné penetraci následuje fáze orientace

a migrace v definitivním hostiteli, kdy musí parazit vyhledat místo své definitivní lokalizace.

V této fázi se larvy orientují podle chemických gradientů různých látek a také podle světla

(Grabe a Haas 2004a, b; Haas a kol. 2007).

Na rozdíl od mnoha poznatků o orientaci motolic ve vnějším prostředí, migračních

cestách uvnitř hostitele a místech definitivní lokalizace, o orientaci v těle je známo jen

minimum. Tato fáze je přitom v životním cyklu motolic jedna z nejdůležitějších. Bez

schopnosti úspěšně nalézt vhodné místo, kde můžou dospět a rozmnožovat se, by se celý

životní cyklus přerušil. Znalost chemických látek, na které cerkárie a schistosomuly reagují,

by mohla být užitečná i při vývoji metod pro přerušení životního cyklu motolic, a tak i pro

ochranu osob před infekcí.

Trichobilharzia regenti Horák, Kolářová & Dvořák, 1998 je motolice z kmene

Platyhelminthes, třídy Trematoda a čeledi Schistosomatidae. Jejím mezihostitelem jsou plži

rodu Radix a definitivním hostitelem jsou vodní ptáci. V České republice je to především

kachna divoká (Anas platyrhynchos). Schistosomuly T. regenti migrují do místa své

definitivní lokalizace, sliznice nosní dutiny ptáků, neobvyklou cestou - periferními nervy,

míchou a mozkem. V nosní dutině červy dospívají a rozmnožují se (Horák a kol. 1998; Horák

a kol. 1999). Cerkárie T. regenti jsou jedním z původců tzv. cerkáriové dermatitity u lidí, což

je reakce lidského imunitního systému na proniknutí cerkárií ptačích schistosom (Horák a kol.

1999, Horák a kol. 2002). Toto onemocnění provázené intenzivním svěděním je vzrůstajícím

problémem nejen v České republice. Stále zůstává otázkou, zda schistosomuly mohou z kůže

pronikat i dále do lidské nervové soustavy a poškozovat ji. Rozšíření znalostí o chování
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schistosomul T. regenti při migraci tělem definitivního hostitele a o stimulech, podle kterých

se orientují, by mohlo pomoci tuto otázku vyřešit.

10

2. Literární přehled

2.1. Chemoorientace cerkárií ve vnějším prostředí

Schopnost orientovat se v prostředí a v hostiteli je velmi důležitá pro všechna životní stadia

motolic. Bez této schopnosti by motolice nedokázaly vyhledat svého hostitele ani nalézt

vhodné místo uvnitř jeho těla. V průběhu evoluce se vyvinuly rozmanité strategie, které mají

zajistit maximální úspěšnost při jejich šíření a přenosu.

2.1.1. Motolice, jejichž cerkárie napadají bezobratlé

Podle gradientů chemických látek se ve vnějším prostředí orientují především cerkárie

echinostomních motolic, které napadají jako druhého mezihostitele měkkýše. Vodní plži jsou

oproti obratlovcům méně pohybliví, takže se kolem nich může utvořit chemický gradient

látek, které cerkárie atrahují. Aby se snížilo riziko penetrace do téhož plže, ze kterého se

cerkárie uvolnila, a tím i příliš silné nákazy, orientují se cerkárie echinostomních motolic

v prvních chvílích po uvolnění podle světla a gravitace a nereagují na chemické signály z plže


[…]


– Roztoky NaCl v koncentraci 188 mM a 205 mM a roztok KCl v koncentraci 205 mM

byly pro schistosomuly signifikantně atraktivní. Vzhledem k tomu, že roztoky NaCl a

KCl o stejné osmolaritě byly obdobně atraktivní, a roztok D-glukózy o osmolaritě 410

mOsm/l atraktivní nebyl, domníváme se, že stimulem pro migraci jsou chloridové ionty.

– Signifikantně atraktivní byla i kombinace NaCl, KCl a D-glukózy v koncentraci identické

s pozitivní kontrolou, médiem“ Hank’s balanced salt solution“, a tedy v koncentraci 136

mM NaCl + 5 mM KCl + 5,5 mM D-glukóza.

– Ostatní testované látky, tedy L-arginin, D-glukóza, NaCl a KCl v jiných koncentracích,

kombinace NaCl a KCl, neuromediátory a solubilní frakce nervové soustavy nebyly v

testovaných koncentracích signifikantně atraktivní.

– Pokusy s různými iniciálními počty cerkárií prokázaly negativní korelaci počátečního

počtu cerkárií a procenta cerkárií, které úspěšně penetrovaly vrstvu agaru s kyselinou

linolovou, přičemž úspěšnosti penetrace vyšší než 60 % bylo dosahováno při aplikaci

1-10 cerkárií na komůrku.

Sledovali jsme i distribuci a morfologii senzorických papil na apikálním konci těla cerkárií a

schistosomul. Z našich výsledků vyplynulo následující.

– Ideální metoda pro sledování senzorických papil na apikálním konci těla cerkárií a

schistosomul je skenovací elektronová mikroskopie. Touto metodou bylo v oblasti CI na

těle cerkárií a schistosomul popsáno 10 papil, sedm papil typu VII, dvě papily typu VIII a

jedna papila typu X.
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– U cerkárií a schistosomul 1,5-72 hodin starých byly měřeny dvě z těchto papil. Z měření

vyplynulo, že pouze u papily typu VII se délka papily vzhledem k délce těla zvětšuje,

roste tedy rychleji než tělo.

Z výsledků plyne, že látky, na které reagují schistosomuly druhu T. regenti v prvních

fázích po proniknutí do hostitele (1,5 hodiny po penetraci), jsou odlišné od těch, na které

reagují jim příbuzné druhy z čeledi Schistosomatidae. Schopnost orientovat se podle

apolipoproteinu A-I nebyla prozatím objevena u žádného jiného druhu motolic.

Chemoorientace schistosomul T. regenti se částečně podobá chemoorientaci diplostomul

druhu D. spathaceum, které se také orientují podle chloridových iontů a D-glukózy.
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Příloha 1: Výsledek analýzy 26 kDa proteinu pomocí hmotnostní spektrometrie

Protein View

Match to: gi|546158 Score: 84 Expect: 0.016

apolipoprotein A-1, apo A-1 [Beijing ducks, blood, Peptide, 246 aa]

Nominal mass (Mr): 28726; Calculated pI value: 5.45

NCBI BLAST search of gi|546158 against nr

Unformatted sequence string for pasting into other applications

Taxonomy: Anas platyrhynchos

Fixed modifications: Carbamidomethyl (C)

Variable modifications: Oxidation (M)

Cleavage by Trypsin: cuts C-term side of KR unless next residue is P

Number of mass values searched: 83

Number of mass values matched: 27

Sequence Coverage: 72%

Matched peptides shown in Bold Red

1 RYFWQHDEPQ APLDRLRDLV DVYLETVKAS GKDAIAQFEA SAVGKQLDLK

51 LADNLDTLGA AAAKLREDMA PYYKEVREMW LKDTESLRAE LTKDLEEVKE

101 KIRPFLDQFS AKWTEELEQY RQRLAPVAQE LKELTKQKVE LMQQKLTPVA

151 EEARDRLRGH VEELRKNLAP YSDELRQKLS QKLEEIREKG IPQAAEYQAK

201 VVEQLSNLRE KMTPLVQDFK ERLTPYAENL KTRFISLLDE LQKTVA

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/blast/Blast.cgi?ALIGNMENTS=50&ALIGNMENT_VIEW=Pairwise&AUTO_FORMAT=Semiauto&CDD_SEARCH=on&CLIENT=web&COMPOSITION_BASED_STATISTICS=on&DATABASE=nr&DESCRIPTIONS=100&ENTREZ_QUERY=%28none%29&EXPECT=10&FILTER=L&FORMAT_BLOCK_ON_RESPAGE=None&FORMAT_OBJECT=Alignment&FORMAT_TYPE=HTML&GAPCOSTS=11+1&I_THRESH=0.001&LAYOUT=TwoWindows&MATRIX_NAME=BLOSUM62&NCBI_GI=on&PAGE=Proteins&PROGRAM=blastp&QUERY=RYFWQHDEPQAPLDRLRDLVDVYLETVKASGKDAIAQFEASAVGKQLDLKLADNLDTLGAAAAKLREDMAPYYKEVREMWLKDTESLRAELTKDLEEVKEKIRPFLDQFSAKWTEELEQYRQRLAPVAQELKELTKQKVELMQQKLTPVAEEARDRLRGHVEELRKNLAPYSDELRQKLSQKLEEIREKGIPQAAEYQAKVVEQLSNLREKMTPLVQDFKERLTPYAENLKTRFISLLDELQKTVA&SERVICE=plain&SET_DEFAULTS.x=9&SET_DEFAULTS.y=5&SHOW_OVERVIEW=on&WORD_SIZE=3&END_OF_HTTPGET=Yes
http://protpilot/mascot/cgi/getseq.pl?NCBInr+gi%7c546158+seq
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/htbin-post/Taxonomy/wgetorg?lvl=0&lin=f&id=8839