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"Chemoorientace schistosomul Trichobilharzia regenti in vitro"

Lucie Parolová tématem své diplomové práce navázala na předchozí bakalářskou
práci. Pokusila se identifikovat chemické látky, které slouží pro orientaci
neuropatogenních motolic T. regenti hned po jejich proniknutí do těla ptáků/savců; v
této fázi vývoje by zmíněný parazit měl vyhledávat periferní nervy pro další migraci.
Předpokladem bylo, že atraktivní chemické látky budou výrazně odlišné od těch,
které používají ostatní schistosomy migrující krevním řečištěm. Získané výsledky
však nenaznačují, že by schistosomuly T. regenti používaly k orientaci nějaké látky
specifické pro nervovou tkáň. Přesto jsou závěry Lucie Parolové velmi zajímavé.

Lucie měla v průběhu práce na diplomovém tématu problémy s docházením do
laboratoře, systematickou prací i samostatností v hodnocení experimentů (utváření
vlastního názoru na průběh experimentů, slabá vůle zamýšlet se nad
významem/smyslem získaných dat). Po nešťastném pokusu předložit obsahově i
formálně slabou diplomovou práci přijala nakonec správné rozhodnutí a prodloužila si
své studium tak, aby mohla stvořit práci v požadované kvalitě a s dostatečným
spektrem i množstvím experimentů.

Kromě velmi únavného a psychicky náročného sledování migrace schistosomul v
migračních komůrkách (tyto experimenty kladou vysoké nároky na standardizaci
experimentálních podmínek) se zaměřila i na hledání a charakterizaci
nejatraktivnějších složek kultivačních médií a hostitelských sér. Dostala se tedy
kromě jiného i k práci s proteiny (frakcionace, elektroforéza), přičemž využila i
servisního pracoviště hmotnostní spektrometrie. Studium atraktivních chemických
látek se pokusila propojit i s morfologickou analýzou senzorických papil cerkárií a
schistosomul.

Domnívám se, že Lucie Parolová po dlouhém a náročném "boji" zvládla dostatečné
množství biologických a biochemických technik, a také předložila dostatečné
množství experimentálních dat, která jsou prezentována v náležité formě. Atraktivita
chloridových iontů či apolipoproteinu pro schistosomuly T. regenti je novým
poznatkem, který obohatí náš pohled na spektrum chemických signálů využívaných
motolicemi.

Práci doporučuji ke kladnému hodnocení.
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